








表一

建设项目名称 罗定市江峰固体废物治理有限公司利用生活污水处理厂污泥年产 10 万吨有机肥项目

建设单位名称 罗定市江峰固体废物治理有限公司

建设项目性质 新建 改扩建  技改  迁建

建设地点 罗定市苹塘镇龙吉工业区

主要产品名称 有机肥

设计生产能力 年产 10 万吨

实际生产能力 年产 10 万吨

建设项目环评时间 2018 年 10 月 开工建设时间 2019 年 1 月 15 日

调试时间 2019 年 12 月 15 日 验收现场监测时间 2020 年 7 月 02 日-03 日

环评报告表

审批部门
罗定市环境保护局

环评报告表

编制单位
湖北黄环环保科技有限公司

环保设施设计单位
广东中科检测技术服务

有限公司
环保设施施工单位 广东壹号环保科技有限公司

投资总概算 4600 万元 环保投资总概算 20 万元 比例 0.4%
实际总概算 2400 万元 环保投资 200 万元 比例 8.3%

验收监测依据

（1）中华人民共和国国务院令第 253 号《建设项目环境保护管理条例》(1998 年

11 月 29 日，2017 年 7 月 16 日修订)；
（2）环保部《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4 号）；

（3）省环保厅 《关于转发<建设项目竣工环境保护验收暂行办法>的函》（粤环

函【2017】1945 号）；

（4）建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类（生态环境部公告 2018 年

第 9 号）；

（5）广东省环保厅《关于转发环境保护部〈建设项目竣工环境保护验收暂行办法〉

的函》（粤环函[2017]1945 号）；

（6）湖北黄环环保科技有限公司编制《罗定市江峰固体废物治理有限公司利用生

活污水处理厂污泥年产 10 万吨有机肥项目项目环境影响报告表》，2018 年 10 月；

（7）罗定市环境保护局《关于罗定市江峰固体废物治理有限公司利用生活污水处

理厂污泥年产 10 万吨有机肥项目环境影响报告表的批复》（罗环函[2018]170 号），

2018 年 11 月 5 日；

（8）阳春市众成检测技术有限公司编制的《罗定市江峰固体废物治理有限公司验收

检测报告》，报告编号：YCZC（验）2020070807；
（9）阳江市人和检测技术有限公司编制的《罗定市江峰固体废物治理有限公司验收

检测报告》，报告编号：RH（气）2020070807。

验收监测评价标

准、标号、级别、

限值

（1）干燥、破碎筛分废气排放执行广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27－
2001）第二时段二级标准限值；干燥、堆放、混料、发酵产生的恶臭废气排放执

行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 恶臭污染物排放标准值；饭堂油

烟排放执行饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）；运输车辆产生的

废气排放执行广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27－2001）第二时段无组织

排放浓度限值；

（2）西南面厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）
4 类标准要求，其他三面噪声符合 2 类标准要求。



表二

工程监测内容：

（1）建筑规模

罗定市江峰固体废物治理有限公司利用生活污水处理厂污泥年产 10 万吨有机肥项目建设地点位

于罗定市苹塘镇龙吉工业区。项目中心位置地理坐标北纬 22°44'57"，东经 111°47'41"，该厂房占

地面积 70837m
2
，建筑面积 22000m

2
；其中建设生物有机肥加工车间 20000m

2
（其中原料暂存车间 3000m

2
，

发酵车间 8000m
2
，破碎筛分车间 1800m

2
，包装车间 2200m

2
，仓库 3000m

2
，生产通道 2000 ㎡），综合

生活区的综合楼 2000m2。 项目投资 2400 万元，其中环保投资 200 万元，主要从事利用生活污水处理

厂污泥生产有机肥，主要生产工序有堆放、破碎、搅拌、发酵、破碎、筛分、包装。

企业原环评设计发酵烘干车间面积为 8000 ㎡，高度为 8m，车间容积为 64000m³，由于企业已经

取消了烘干工序，所以发酵烘干车间全部改为发酵车间，同时对发酵车间进行围蔽，围蔽后车间面积

为 8000 ㎡，高度改为 5.5m，缩小了车间的整体容积，车间容积为 44000m³，由于需要收集空间变小

了，所以企业相对应的减少了收集风量的设置。

（2）职工人数与工作时间

项目人员 50 人，年工作天数 300 天，每天工作 8 小时。

（3）给水

项目用水为市政供水管网提供。

（4）排水

项目运营期生活污水经地埋式一体化处理设施处理之后回用于生产，不外排；生产废水（渗出液）

在车间经导流沟收集到收集池后直接回用于生产；喷淋水均循环利用，不外排；地坪初期雨水进入初

期雨水沉淀池，初期雨水经沉淀处理后循环利用于场区抑尘洒水及绿化；抑尘废水均经过自然蒸发消

失，不外排；车辆清洗废水经导流沟收集至沉淀池处理后循环利用，不外排。

（5）供电

项目用电为市政电网提供。

（6）主要构建筑物及主要工艺设备

表 2-1 项目工程组成。

分类 内容 功能或规模

主体工程 生产车间
包括包装车间，堆放车间，破碎、搅拌车间，发酵车间，破

碎、筛分车间

公用工程

供水 项目生活用水由市政供水管网直接供水

排水

项目运营期生活污水经地埋式一体化处理设施处理之后回用

于生产，不外排；生产废水（渗出液）在车间经渠道收集到

收集池后直接回用于生产；喷淋水均循环利用，不外排；地

坪初期雨水进入初期雨水沉淀池，初期雨水经沉淀处理后循

环利用于场区抑尘洒水及绿化。抑尘废水均经过自然蒸发消

失，不外排；车辆清洗废水经导流沟收集至沉淀池处理后循

环利用，不外排。

供电 项目用电由市政电网供给



环保工程

废水治理

生活污水经地埋式一体化处理设施处理之后回用于生产，不

外排；渗透液在生产车间经渠道收集到收集池后直接回用于

生产。

废气治理

堆放车间产生的废气经一套“干式过滤器+uv光解+超氧化喷

淋塔+药剂喷淋塔”处理后排放；破碎、筛分车间产生的废

气经一套“脉冲式布袋除尘器”处理后汇入堆放车间的处理

设施，再经“干式过滤器+uv光解+超氧化喷淋塔+药剂喷淋

塔”处理后排放；发酵车间产生的废气经两套“干式过滤器

+uv光解+超氧化喷淋塔+药剂喷淋塔”处理后排放；包装车

间使用高压雾化除尘除臭设施，然后无组织排放。

噪声治理
选用低噪声设备，车间内合理布局，设备采取基础减振处理、

加强设备维护、距离衰减、建筑隔声等

固废处置
员工生活垃圾交由环卫部门统一清运处理；

食堂餐厨垃圾外售给其他畜牧场作为饲料使用。

表 2-2 主要生产设备一览表

序号 名称 环评数量 实际数量 备注

1 翻抛机 2台 2台 跨度 16 米，轮径 2.5米；发酵槽有效长度 80 米

2 搅拌机 2 套 2 套 Φ1.5m×0.6m

3 破碎机 2套 2套
Φ800mm×700mm，22KW 配套设施，壁厚

≥14mm ，链条式

4 振动筛及平台 2套 2套
1.0m×6m，6级 5.5KW 配套设施，14＃槽钢，

不锈钢圆孔，上筛Φ4-4.5mm，下筛 2.0mm 平

台 4mm 板

5 全自动包装称 1套 1套
流量≥12 吨/ 小时，2.2KW ，B400 平行输送，

0.55-0.75KW缝包机及其他配套设施

6 输送带 50 米 50 米
650mm ，配套减速机，机架、机脚 12＃槽钢，

横梁 50mm ×50mm 角铁，5 层橡胶带

7 电气配件 1批 1批 根据总功率来选择电缆粗细和电箱线路和电箱

8 风机 3台 3台
9 15 铲车 1辆 1辆 两缸四驱

10 50 铲车 1辆 1辆 荣威

11 杂配工件 1批 1批
12 自卸车 2辆 2辆
13 检验化验设备 1批 1批
14 烘干炉 1台 0 台 用于干燥工序，燃烧成型生物质

原辅材料消耗：

表 2-3 主要原辅材料一览表

序号 原辅材料名称 环评年用量 实际年用量 原料物态 备注

1
生活污水处理厂污

泥
18万吨 18万吨 固态

2 辅料 2 万吨 2 万吨 固态



主要工艺流程及产物环节

1. 根据建设单位提供的资料，项目具体工艺流程及产污环节如下：

（1）有机肥工艺流程如下图：

（2）产污环节：

①废气：项目废气主要为生产过程产生的臭气、生产过程产生的粉尘、运输车辆扬尘、运输车

辆尾气、运输车辆臭气和厨房油烟。

②废水：项目废水主要为生活污水、喷淋废水、初期雨水、场地洒水废水和渗出液。

③噪声：本项目产生的噪声主要来自生产过程中设备运转时产生的噪声。

④固体废物：项目固体废弃物主要为生活垃圾、餐厨垃圾、烘干炉产生的灰渣、收集的粉尘和

污水池沉淀污泥。

2. 工艺说明：

主要工艺说明：本项目收购生活污泥（城市污水处理厂的污泥）作为原料。原料污泥先由铲车

送至破碎机内，经过破碎后由输送带送至搅拌车间，然后加入辅料等进行搅拌混合。混合完毕后运至

发酵车间的发酵槽内进行发酵处理。经过多天发酵后得到成品肥料，然后进行破碎，最后经过筛分出

指定规格的产品，即可进行包装入库（其中生产过程中取消烘干工序，以延长发酵时间作为代替）。



表三

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声监测点位）

1. 废水

项目运营期生活污水经地埋式一体化处理设施处理之后回用于生产，不外排；生产废水（渗出液）

在车间经渠道收集到收集池后直接回用于生产；喷淋水均循环利用，不外排；车辆清洗废水经导流沟

收集至沉淀池处理后循环利用，不外排；项目厂区采用雨、污分流体制，地坪初期雨水进入初期雨水

沉淀池，初期雨水经沉淀处理后循环利用于场区抑尘洒水及绿化；抑尘废水均经过自然蒸发消失，不

外排。

2. 废气

（1）有组织废气

原环评设计堆放、发酵等工序产生的废气使用“生物滤塔+UV 光解”工艺处理，后发现生物滤塔

不足以处理我司产生的废气，为更好有效的处理废气，我司决定更改废气处理工艺，由“生物滤塔+UV

光解”工艺处理改为使用“干式过滤器+uv 光解+超氧化喷淋塔+药剂喷淋塔”工艺处理，该工艺将恶

臭气体进行氧化催化转化为无毒无害的成分，一阶段产生的臭氧及药剂反应的强氧化剂，调节合理的

pH 值，通过喷淋雾化捕捉废气中大恶臭分子与氧化剂进行反应，进入药剂喷淋系统，除去前段设备产

生的臭氧、氧化剂等成分，减少气体中的酸性组分。

堆放车间产生的废气经一套“干式过滤器+uv 光解+超氧化喷淋塔+药剂喷淋塔”处理后排放；

破碎、筛分车间产生的废气经一套“脉冲式布袋除尘器”处理后汇入堆放车间的处理设施，再经

“干式过滤器+uv 光解+超氧化喷淋塔+药剂喷淋塔”处理后排放；

发酵车间产生的废气经两套“干式过滤器+uv 光解+超氧化喷淋塔+药剂喷淋塔”处理后汇总一支

烟囱排放。

（2）无组织废气

包装车间使用高压雾化除尘除臭设施，然后无组织排放。

车辆运输过程中产生的粉尘、车辆尾气、污泥、有机肥的臭气浓度以无组织形式排放。

3. 噪声

项目生产过程重设备运行时会产生一定的机械噪声，通过隔音、合理调整工作时间等措施降低噪

声。

4. 固体废物

（1）生活垃圾：交由环卫部门清理；

（2）食堂餐厨垃圾：外售给其他畜牧场作为饲料使用。



表四

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批意见：

（1）《罗定市江峰固体废物治理有限公司利用生活污水处理厂污泥年产 10 万吨有机肥项目项目环

境影响报告表》报告主要结论：

1、大气环境影响分析评价结论

项目废气主要为生产车间废气、运输车辆扬尘、运输车辆尾气、运输车辆臭气和厨房油烟。

（1）生产车间废气

①堆放车间

项目原料接收车间的换气次数为 12 次，建设单位拟在原料接收车间设置 2 套引风机对车间内的

废气进行收集，使车间内处于微负压状态，原料接收车间每天营运 8小时。收集废气送至“生物滤塔

+UV 光解”工艺处理后于 15 米高排气筒排放。

②项目发酵车间的换气次数为 8次，建设单位拟设置 3 套引风机对车间内废气进行收集，使车间

内处于微负压状态，发酵车间每天营运 24 小时。收集废气送至“生物滤塔+UV 光解”工艺处理后于

15 米高排气筒排放。

③根据项目混料车间搅拌池的规模，建设单位拟在搅拌池上方设置集气罩对废气进行收集，并配

置引风机确保其收集效率，混料车间每天营运 8 小时。收集废气送至“生物滤塔+UV 光解”工艺处理

后于 15 米高排气筒排放。

④根据项目烘干工序滚筒规模，建设单位拟在滚筒末端上方设置管道对烘干过程产生的废气进行

收集，并配置引风机，烘干工序每天营运 8 小时。收集废气送至“碱液喷淋塔+生物滤塔+UV 光解”工

艺处理后于 15 米高排气筒排放。

⑤根据原料破碎规模、半成品破碎规模和筛分规模，建设单位拟在上方设置集气罩对废气进行收

集，并配置引风机，破碎筛分工序每天营运 8 小时。收集废气经“布袋除尘+生物滤塔+UV 光解”处理

后于 15 米高排气筒排放。

综上所述，项目原料接收车间废气、发酵车间废气和混料车间废气采用“生物滤塔+UV 光解”工

艺处理；烘干工序废气采用“碱液喷淋塔+生物滤塔+UV 光解”处理和破碎、筛分工序采用“布袋除尘

+生物滤塔+UV 光解”处理后，于同一 15 米高排气筒排放。由工程分析可知，排气筒排放的污染物 NH3

和 H2S 均可符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 恶臭污染物排放标准值要求；SO2、NOX

和颗粒物均可符合达广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27－2001）第二时段二级标准限值要求。

（2）生产车间无组织排放臭气

尽管项目无组织排放废气量较少，建设单位仍需做好车间通风设施建设，并定期在厂区喷洒除臭

剂，确保废气经自然扩散，绿化稀释后，臭气污染物厂界浓度可达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 恶臭污染物厂界标准值二级新扩改建限值要求，则不会对周围环境造成明显影响。



（3）食堂油烟废气

项目食堂油烟经高效油烟处理设施处理后于楼顶排放，油烟排放浓度均可达到《饮食业油烟排放

标准（试行）》（GB18483-2001）限值要求，不会对周围环境造成明显影响。

（4）运输车辆扬尘

项目运输产品和原料的过程中，运载车辆会产生一定的扬尘，其污染物主要为颗粒物。建设单位

拟对厂区运输道路进行硬底化建设，并在非雨季天定期对厂区道路洒水降尘措施，确保废气经自然扩

散，绿化稀释后，颗粒物厂界浓度可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

第二时段颗粒物（其他）无组织排放周界外浓度最高点限值要求，则不会对周围环境造成明显影响。

（5）运输车辆尾气

项目运输车辆行驶时会产生一定的汽车尾气，尾气中主要污染物为 SO2、CO 和 NOX。由工程分析

可知，尽管汽车尾气排放量较少，建设单位仍需做好厂区内的绿化建设，确保尾气经自然扩散，绿化

稀释后，污染物 SO2、CO 和 NOX 的厂界浓度可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放周界外浓度最高点限值要求，则不会对周围环境造成明显影响。

（6）运输车辆臭气

项目原料均为工业污泥和生活污水处理产生的污泥，其自身臭气浓度较高，而且含水率高。因此

运输过程使用的车辆料斗均需采取防渗处理，料斗上方使用遮盖布进行封闭处理，建设单位需在厂区

出口设置洗车槽，车辆进出均需经过冲洗处理，同时喷洒适量除臭剂，减少车辆在运行途中产生的臭

气。由于车辆属于移动源，不在厂区内长期停放，且经上述措施处理后臭气产生量非常有限，不会对

周围环境造成明显影响。

综上所述，项目采取有效的防治措施后，废气排放将得到有效的控制及治理，对项目周边的大气

环境质量影响较小。

2、水环境影响分析评价结论

项目运营期废水主要为生活污水、渗出液、洒水废水、车辆清洗废水和喷淋废水。

（1）生活污水：项目共有员工 50 人，其中 25 人在厂区内食宿，其余 25 人均不在厂区内食宿。

项目不属于污水处理厂纳污范围。生活污水经地埋式一体化处理设施处理之后，回用于生产，不外排。

（2）喷淋废水：项目废气处理设施采取水喷淋工艺，喷淋塔运行过程需要使用一定的水量，喷

淋废水均循环利用，不外排。

（3）渗出液：渗出液是由原料下方缓慢渗出，为避免其污染地下土壤以及地下水等，建设单位

需对生产车间内的搅拌池、堆放间、发酵车间等暂存原料的设施采取防渗漏处理，并设置管道或导流

沟进行收集，一并送至场内的地埋式一体化处理设施处理后，回用于生产，不外排。

（4）场地洒水废水：项目需对厂区范围内的运输道路进行硬底化建设，并定期进行洒水抑尘。

其洒水废水均经过自然蒸发消失，不外排。

（5）车辆清洗用水：项目运输车辆进出厂区时均需要进行清洗及喷洒除臭剂。由工程分析可知，

项目清洗用水经处理后循环利用不外排，定期补充蒸发水量即可。



综上所述，项目产生废水均得到有效处理，对附近水体围底河支流的水环境质量影响较小。

3、声环境影响分析评价结论

本项目营运期的噪声主要来源于搅拌机、翻抛机、破碎机、振动筛和包装机等生产机械设备以及

项目进出的运输车辆，其噪声源强在 80-85dB(A)之间。

针对固定源（生产设备），建设单位拟采取从声源上控制、从传播途径上控制以及从总平面布置

上控制等综合措施对设备运行噪声加以控制，即在防治措施上采用墙体隔声和减震；针对移动源（运

输车辆），建设单位拟采取限速、限重、禁鸣以及限时运输等措施对运输车辆进行管理。

经上述控制措施处理后，本项目各噪声源在以最大噪声值运行的情况下，噪声传播至项目西南厂

界可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4 类标准限值要求，其余厂界可达到

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准限值要求，则对项目周边的声环境质

量影响较小。

4、固体废物环境影响分析评价结论

项目固体废弃物主要为生活垃圾、餐厨垃圾、生物质燃烧灰渣和收集的粉尘。项目生活垃圾均交

由环卫部门处理；餐厨垃圾外售给其他畜牧场作为饲料使用；生物质燃烧灰渣均作为辅料循环利用；

除尘设备收集的粉尘均作为有机肥料外售。

经以上处理，该项目产生的固体废弃物可做到 100％安全处置，不会影响周围环境。

（2）《罗定市江峰固体废物治理有限公司利用生活污水处理厂污泥年产 10 万吨有机肥项目项目环境

影响报告表》中建议：

（1）严格按照《建设项目环境保护管理条例》进行审批和管理，认真执行“三同时”制度；

（2）做好高噪声设备的隔音防振措施，保证厂界噪声达标；

（3）保证车间空气的流通，避免车间空气流通不畅影响工人身体健康；

（4）建立健全环境保护日程管理和责任制度，切实保证场区污染治理设施正常运行，严格做好

固体废弃物的暂存和清运，积极配合环保部门的监督管理。

（5）建设单位不得擅自增加生产项目，如有变动，建设单位必须编写环境影响评价及有关环境

保护行政主管部门审批并取得环境保护行政主管部门同意后方可实行。

（3）审批部门审批决定：

罗定市环境保护局《关于罗定市江峰固体废物治理有限公司利用生活污水处理厂污泥年产 10 万

吨有机肥项目环境影响报告表的批复》（罗环函[2018]170 号）对该项目的环评报告表进行了批复，

详见附件 1。



表五

验收监测质量保证及质量控制：

（1）水质监测分析过程中的质量保证和质量控制

① 采样质量控制

采样时，要先用采样水荡洗采样器和水样容器 2~3次，然后再将水样采入容器中，并按要求立即

加入相应的固定剂，贴好标签。标签为正规的不干胶标签。采样后，每批水样，按 10%的比例加采现

场平行和现场空白样，与样品一起送实验室分析。每次分析结束后，除了必要的留存样品外，样品瓶

要及时清洗。

②监测质量控制

照质控要求制作校准曲线，并且抽取每批样品总数的 10%-20%进行质量控制活动，其中加标回收

或标样测试抽取样品的 10%进行质控活动，室内平行样品抽取样品的 10%进行质控活动。该质量控制

内容在原始记录上体现，由质量管理人员审核。

③ 记录报告审核控制

采样原始记录由采样人员填写后，由现场室负责人进行审核。分析原始记录由检测人员填写后，

由分析组长审核后，再由检测室负责人复审。所有记录汇总后，交到质量控制室，报告编制人编写完

整的报告，连同所有记录文档提交质量负责人审核，质量负责人审核后，再交由授权签字人复核签发。

（2）气体监测分析过程中的质量保证和质量控制

①采样质量控制

1）检查和确认气体采样管、滤料、吸收瓶的清洁度，做到及时清洁和更换。

2）废气采样系统连接好后应进行气密性检查，确保整体系统不漏气。

3）监测断面和监测点位的设置应符合《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法》

（GB/T16157-1996）和《固定源废气监测技术规范》（HJ/T398-2007）中的相关要求。

4）须送回实验室分析的监测项目，采集每批样品必须至少制作一个现场空白。

②监测质量控制

按照质控要求制作校准曲线，并且抽取每批样品总数的 10%-20%进行质量控制活动。

（3） 噪声监测分析过程中的质量保证和质量控制

①测量仪器为积分平均声级计，其性能应不低于 GB3785和 GB/T 17181对 2型仪器的要求。测量 35dB

以下的噪声应使用 1 型声级计，且测量范围应满足所测量噪声的需要。校准所用仪器应符合 GB/T

15173 对 1级和 2级声校准器的要求。当需要进行噪声的频谱分析时，仪器性能应符合 GB/T3241中

对滤波器的要求。

② 测量仪器和校准仪器应定期检定合格，并在有效使用期限内使用：每次测量前、后必须在测量现

场进行声学校准，其前、后校准示值偏差不得大于 0.5dB，否则测量结果无效。

③测量时传声器加防风罩。

④测量仪器时间计权特性设为“F”档，采样时间间隔不大于 1s。

⑤气象条件：测量应在无雨雪、无雷电天气，风速为 5m/s 以下时进行。不得不在特殊气象条件下测

量时，应采取必要措施保证测量准确性，同时注明当时所采取的措施及气象情况。

⑥测量工况：测量应在被测声源正常工作时间进行，同时注明当时的工况。



表六

验收监测内容：

样品类型 采样点位置 采样设备 样品状态

有组织废气

堆放车间处理前采样口◎1

自动烟尘(气)测试仪

LB-70C

综合大气采样器

LB-6120B

气态

堆放车间处理后采样口◎2

发酵车间处理前采样口◎3

发酵车间处理前采样口◎4

发酵车间处理前采样口◎5

发酵车间处理前采样口◎6

发酵车间处理后采样口◎7

油烟处理前采样口◎8

油烟处理后采样口◎9

破碎筛分车间处理前采样口◎10

破碎筛分车间处理后采样口◎11

无组织废气

无组织废气上风参照点○1

综合大气采样器

LB-6120B

无组织废气下风检测点○2

无组织废气下风检测点○3

无组织废气下风检测点○4

陈军堂家道路旁敏感点○5

上垌村路口敏感点○6

龙吉村路口敏感点○7

大虾村方向(道路)约100米敏感点

○8

噪声

厂界外东北面1米处▲1

多能声级计

AWA6228+
--

厂界外东南面1米处▲2

厂界外西南面1米处▲3

厂界外西北面1米处▲4



检测项目分析方法：

检测

类别

监测

项目
监测标准 使用仪器 检出限

废气

氨

《环境空气和废气 氨的测定

纳氏试剂分光光度法》 （HJ

533-2009）

综合大气采

样器、紫外可

见分光光度

计

0.01 mg/m3

（无组织）

0.25 mg/m
3

（有组织）

硫化氢

《空气和废气监测分析方法》

（第四版增补版）国家环境保护

总局（2003 年）亚甲基蓝分光

光度法（B）5.4.10.3

0.01 mg/m
3

（无组织）

0.001mg/m
3

（有组织）

臭气浓

度

《空气质量 恶臭的测定 三点

比较式臭袋法》

（GB/T 14675-1993）

-- 10(无量纲）

颗粒物

《固定污染源排气中颗粒物测

定与气态污染物采样方法》

（GB/T16157-1996）

自动烟尘

（气）测试仪

电子天平

20mg/m
3

（有组织）

油烟

《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB 18483-2001） 附录 A 饮

食业油烟采样方法及分析方法

自动烟尘

（气）测试

仪、红外分光

测油仪

0.04mg/m
3

噪声

厂界昼

夜间噪

声

《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）

多功能声级

计
20dB(A)



表七

验收监测期间生产工况记录：



验收监测结果：

废水、废气和噪声监测结果数据引用阳江市人和检测技术有限公司的检测报告，报告编号：YCZC
（验）2020070807。

有组织废气参数及废气检测结果

表 7-1 2020-07-02 堆放车间废气排放参数及检测结果

污染源排放参数

检测点位 排气筒高度（m） 截面积（m
2
） 处理设施

堆放车间处理前采样口◎1 --

0.636

--

堆放车间处理后采样口◎2 15
干式过滤器+UV 光解+超氧化喷淋塔+

药剂喷淋塔

检 测 项 目 及 结 果

检测

时间
检测点位 检测项目

检测结果 排放

标准
1 2 3 最大值

2020-

07-02

堆放车间

处理前采

样口◎1

氨

浓度(mg/m
3
) 53.19 54.27 53.76 54.27 --

排放速率（kg/h） 1.480 1.533 1.510 1.533 --

硫化氢

浓度(mg/m
3
) 1.479 1.633 1.582 1.633 --

排放速率（kg/h） 0.041 0.046 0.044 0.046 --

臭气浓度*
浓度

(无量纲)
7244 5495 7244 7244 --

标干流量（m
3
/h） 27816 28249 28085 28249 --

堆放车间

处理后采

样口◎2

氨

浓度(mg/m
3
) 5.29 5.71 5.53 5.71 --

排放速率（kg/h） 0.150 0.160 0.156 0.162 4.9

硫化氢

浓度(mg/m
3
) 0.147 0.165 0.151 0.165 --

排放速率（kg/h） 0.004 0.005 0.004 0.005 0.33

臭气浓度*
浓度

(无量纲)
1288 1737 1288 1737 2000

标干流量（m
3
/h） 28311 27995 28176 28311 --

备注：1、执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶臭污染物排放标准值；

2、本结果只对当时检测结果负责；

3、带“*”数据引用阳江市人和检测技术有限公司（报告编号：RH（气）2020070807）。



表 7-2 2020-07-03 堆放车间废气排放参数及检测结果

污染源排放参数

检测点位 排气筒高度（m） 截面积（m
2
） 处理设施

堆放车间处理前采样口◎1 --

0.636

--

堆放车间处理后采样口◎2 15
干式过滤器+UV光解+超氧化喷淋塔+

药剂喷淋塔

检 测 项 目 及 结 果

检测

时间
检测点位 检测项目

检测结果 排放

标准
1 2 3 最大值

2020-

07-03

堆放车间

处理前采

样口◎1

氨

浓度(mg/m
3
) 53.75 54.32 53.94 54.32 --

排放速率（kg/h） 1.507 1.520 1.524 1.535 --

硫化氢

浓度(mg/m
3
) 1.597 1.613 1.647 1.647 --

排放速率（kg/h） 0.045 0.045 0.047 0.047 --

臭气浓度*
浓度

(无量纲)
9772 7288 7288 9772 --

标干流量（m
3
/h） 28042 27983 28251 28251 --

堆放车间

处理后采

样口◎2

氨

浓度(mg/m
3
) 5.38 5.81 5.63 5.81 --

排放速率（kg/h） 0.153 0.164 0.159 0.165 4.9

硫化氢

浓度(mg/m
3
) 0.154 0.167 0.181 0.181 --

排放速率（kg/h） 0.004 0.005 0.005 0.005 0.33

臭气浓度*
浓度

(无量纲)
1737 1288 1737 1737 2000

标干流量（m
3
/h） 28428 28169 28225 28428 --

备注：1、执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 恶臭污染物排放标准值；

2、本结果只对当时检测结果负责；

3、带“*”数据引用阳江市人和检测技术有限公司（报告编号：RH（气）2020070807）。



表 7-3 2020-07-02、03 发酵车间处理前采样口◎3废气排放参数及检测结果

污染源排放参数

检测点位 排气筒高度（m） 截面积（m
2
） 处理设施

发酵车间处理前采样口◎3 -- 0.636 --

检 测 项 目 及 结 果

检测

时间
检测点位 检测项目

检测结果 排放

标准
1 2 3 最大值

2020-07-02

发酵车间

处理前采

样口◎3

氨

浓度(mg/m
3
) 181 170 178 181 --

排放速率（kg/h） 1.962 1.910 1.955 2.034 --

硫化氢

浓度(mg/m
3
) 5.363 4.582 5.815 5.815 --

排放速率（kg/h） 0.056 0.051 0.064 0.065 --

臭气浓度

*

浓度

(无量纲)
7244 5495 5495 7244 --

标干流量（m
3
/h） 10841 112374 10982 11237 --

2020-07-03

发酵车间

处理前采

样口◎3

氨

浓度(mg/m
3
) 165 177 159 177 --

排放速率（kg/h） 1.805 2.013 1.723 2.013 --

硫化氢

浓度(mg/m
3
) 5.286 5.197 4.769 5.286 --

排放速率（kg/h） 0.058 0.059 0.052 0.060 --

臭气浓度

*

浓度

(无量纲)
7244 7244 5495 7244 --

标干流量（m
3
/h） 10937 11375 10837 11375 --

备注：1、执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶臭污染物排放标准值；

2、本结果只对当时检测结果负责；

3、带“*”数据引用阳江市人和检测技术有限公司（报告编号：RH（气）2020070807）。



表 7-4 2020-07-02、03 发酵车间处理前采样口◎4废气排放参数及检测结果

污染源排放参数

检测点位 排气筒高度（m） 截面积（m
2
） 处理设施

发酵车间处理前采样口◎4 -- 0.636 --

检 测 项 目 及 结 果

检测

时间
检测点位 检测项目

检测结果 排放

标准
1 2 3 最大值

2020-07-02

发酵车间

处理前采

样口◎4

氨

浓度(mg/m
3
) 125 142 139 142 --

排放速率（kg/h） 2.192 2.481 2.405 2.490 --

硫化氢

浓度(mg/m
3
) 4.156 4.211 4.182 4.211 --

排放速率（kg/h） 0.073 0.074 0.072 0.074 --

臭气浓度*
浓度

(无量纲)
5495 7244 5496 7244 --

标干流量（m
3
/h） 17537 17469 17299 17537 --

2020-07-03

发酵车间

处理前采

样口◎4

氨

浓度(mg/m
3
) 134 121 118 134 --

排放速率（kg/h） 2.294 2.117 2.041 2.344 --

硫化氢

浓度(mg/m
3
) 4.086 4.311 4.172 4.311 --

排放速率（kg/h） 0.070 0.075 0.072 0.075 --

臭气浓度*
浓度

(无量纲)
7244 9772 5495 9772 --

标干流量（m
3
/h） 17121 17493 17295 17493 --

备注：1、执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶臭污染物排放标准值；

2、本结果只对当时检测结果负责；

3、带“*”数据引用阳江市人和检测技术有限公司（报告编号：RH（气）2020070807）。



表 7-5 2020-07-02、03 发酵车间处理前采样口◎5废气排放参数及检测结果

污染源排放参数

检测点位 排气筒高度（m） 截面积（m
2
） 处理设施

发酵车间处理前采样口◎5 -- 0.636 --

检 测 项 目 及 结 果

检测

时间
检测点位 检测项目

检测结果 排放

标准
1 2 3 最大值

2020-07-02

发酵车间

处理前采

样口◎5

氨

浓度(mg/m
3
) 152 138 144 152 --

排放速率（kg/h） 2.186 2.028 2.133 2.251 --

硫化氢

浓度(mg/m
3
) 4.496 4.568 4.529 4.568 --

排放速率（kg/h） 0.065 0.067 0.067 0.068 --

臭气浓度*
浓度

(无量纲)
7244 7244 9772 9772 --

标干流量（m
3
/h） 14384 14697 14811 14811 --

2020-07-03

发酵车间

处理前采

样口◎5

氨

浓度(mg/m
3
) 136 127 141 141 --

排放速率（kg/h） 1.980 1.876 2.112 2.112 --

硫化氢

浓度(mg/m
3
) 4.382 4.511 4.467 4.511 --

排放速率（kg/h） 0.064 0.067 0.067 0.068 --

臭气浓度*
浓度

(无量纲)
5495 7244 5495 7244 --

标干流量（m
3
/h） 14562 14768 14977 14977 --

备注：1、执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 恶臭污染物排放标准值；

2、本结果只对当时检测结果负责；

3、带“*”数据引用阳江市人和检测技术有限公司（报告编号：RH（气）2020070807）。



表 7-6 2020-07-02、03 发酵车间处理前采样口◎6废气排放参数及检测结果

污染源排放参数

检测点位 排气筒高度（m） 截面积（m
2
） 处理设施

发酵车间处理前采样口◎6 -- 0.636 --

检 测 项 目 及 结 果

检测

时间
检测点位 检测项目

检测结果 排放

标准
1 2 3 最大值

2020-07-02

发酵车间

处理前采

样口◎6

氨

浓度(mg/m
3
) 131 116 142 142 --

排放速率（kg/h） 2.560 2.287 2.793 2.800 --

硫化氢

浓度(mg/m
3
) 4.025 4.152 4.118 4.152 --

排放速率（kg/h） 0.079 0.082 0.081 0.082 --

臭气浓度*
浓度

(无量纲)
9772 5495 9772 9772 --

标干流量（m
3
/h） 19543 19716 19672 19716 --

2020-07-03

发酵车间

处理前采

样口◎6

氨

浓度(mg/m
3
) 125 113 132 132 --

排放速率（kg/h） 2.449 2.231 2.590 2.606 --

硫化氢

浓度(mg/m
3
) 3.981 4.135 4.019 4.135 --

排放速率（kg/h） 0.078 0.082 0.079 0.082 --

臭气浓度*
浓度

(无量纲)
5495 7244 9772 9772 --

标干流量（m
3
/h） 19592 19746 19618 19746 --

备注：1、执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 恶臭污染物排放标准值；

2、本结果只对当时检测结果负责；

3、带“*”数据引用阳江市人和检测技术有限公司（报告编号：RH（气）2020070807）。



表 7-7 2020-07-02、03 发酵车间处理后采样口◎7废气排放参数及检测结果

污染源排放参数

检测点位 排气筒高度（m） 截面积（m
2
） 处理设施

发酵车间处理后采样口◎7 15 1.766
干式过滤器+UV 光解+超氧化喷淋

塔+药剂喷淋塔

检 测 项 目 及 结 果

检测

时间
检测点位 检测项目

检测结果 排放

标准
1 2 3 最大值

2020-07-02

发酵车间

处理后采

样口◎7

氨

浓度(mg/m
3
) 6.26 6.39 5.14 6.39 --

排放速率（kg/h） 0.434 0.445 0.357 0.445 4.9

硫化氢

浓度(mg/m
3
) 0.238 0.187 0.212 0.238 --

排放速率（kg/h） 0.017 0.013 0.015 0.017 0.33

臭气浓度*
浓度

(无量纲)
1737 1288 1737 1737 2000

标干流量（m
3
/h） 69391 69652 69546 69652 --

2020-07-03

发酵车间

处理后采

样口◎7

氨

浓度(mg/m
3
) 5.81 6.54 6.69 6.69 --

排放速率（kg/h） 0.403 0.456 0.465 0.467 4.9

硫化氢

浓度(mg/m
3
) 0.234 0.206 0.248 0.248 --

排放速率（kg/h） 0.016 0.014 0.017 0.017 0.33

臭气浓度*
浓度

(无量纲)
1288 1288 1737 1737 2000

标干流量（m
3
/h） 69299 69743 69528 69743 --

备注：1、执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶臭污染物排放标准值；

2、本结果只对当时检测结果负责；

3、带“*”数据引用阳江市人和检测技术有限公司（报告编号：RH（气）2020070807）。



表 7-8 2020-07-02、03 食堂油烟废气排放参数及检测结果

污染源排放参数

检测点位 排气筒高度（m） 截面积（m
2
） （折算）灶头数 采样现场工况 处理设施

油烟处理前采样口

◎8
--

0.018 1 个 生产高峰期
静电油烟

处理器油烟处理后采样口

◎9
2.5

检测项目及结果

检测

时间

检测

点位
检测项目

实测次数

平均值

最高

允许

排放

浓度

mg/m
3

去除

效率
1 2 3 4 5

2020-07-02

油烟

处理

前采

样口

◎8

标干流量

（m
3
/h）

183 154 171 167 178 171

--

65%

油烟浓度

（mg/m
3
）

3.29 3.37 3.65 3.72 3.45 3.50

油烟

处理

后采

样口

◎9

标干流量

（m
3
/h）

126 141 137 149 117 134

油烟浓度

（mg/m
3
）

1.66 1.82 1.58 1.75 1.69 1.7

基准浓度

（mg/m
3
）

0.10 0.13 0.11 0.13 0.10 0.11 2.0

2020-07-03

油烟

处理

前采

样口

◎8

标干流量

（m
3
/h）

171 189 158 162 176 171

--

65%

浓度

（mg/m
3
）

3.78 3.52 3.96 3.68 3.85 3.76

油烟

处理

后采

样口

◎9

标干流量

（m
3
/h）

135 126 141 119 173 139

浓度

（mg/m
3
）

1.59 1.62 1.94 1.82 1.75 1.74

基准浓度

（mg/m
3
）

0.11 0.10 0.14 0.11 0.15 0.12 2.0

备注：1、本项目执行《饮食业油烟排放标准》GB18483-2001 最高允许排放标准，小型最低去除效率：60%；

2、本结果只对当时采集的样品负责。



表 7-9 2020-07-02、03 破碎筛分车间废气排放参数及检测结果

污染源排放参数

检测点位 排气筒高度（m） 截面积（m
2
） 处理设施

破碎筛分车间处理前采样口◎10 --

0.126

--

破碎筛分车间处理后采样口◎11 15 脉冲式布袋除尘器

检 测 项 目 及 结 果

检测

时间
检测点位 检测项目

检测结果 排放

标准
1 2 3 最大值

2020-07-02

破碎筛分车

间处理前采

样口◎10

颗粒物

浓度(mg/m
3
) 171 143 166 171 --

排放速率（kg/h） 0.738 0.634 0.712 0.759 --

标干流量（m
3
/h） 4316 4437 4292 4437 --

破碎筛分车

间处理后采

样口◎11

颗粒物

浓度(mg/m
3
) 33.7 36.2 34.9 36.2 120

排放速率（kg/h） 0.208 0.236 0.222 0.236 2.9

标干流量（m
3
/h） 6173 6526 6374 6526 --

2020-07-03

破碎筛分车

间处理前采

样口◎10

颗粒物

浓度(mg/m
3
) 169 182 137 182 --

排放速率（kg/h） 0.738 0.832 0.602 0.832 --

标干流量（m
3
/h） 4364 4571 4396 4571 --

破碎筛分车

间处理后采

样口◎11

颗粒物

浓度(mg/m
3
) 35.2 33.9 38.1 38.1 120

排放速率（kg/h） 0.223 0.210 0.244 0.244 2.9

标干流量（m
3
/h） 6348 6194 6417 6417 --

备注：1、执行广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准限值；

2、本结果只对当时检测结果负责；

3、带“*”数据引用阳江市人和检测技术有限公司（报告编号：RH（气）2020070807）。



无组织废气监测参数及结果

表 7-10 无组织废气监测参数

表 7-11 无组织废气监测结果

日期 气温（℃） 风速（m/s） 气压（kPa） 湿度（%） 风向 天气

2020-07-02 28.0-33.3 2.1-2.4 100.2-100.4 67-72 东南 多云

2020-07-03 27.8-33.4 2.2-2.3 100.3-100.5 68-73 东南 多云

监测日

期

检测

项目
监测点位

监测结果（mg/m
3
，臭气浓度为无量

纲） 最大值 标准限值

第 1次 第 2次 第 3 次

2020-

07-02

臭气浓

度*

无组织废气上风参照点○1 ＜10 ＜10 ＜10 ＜10 --

无组织废气下风检测点○2 15 14 12 15

20

无组织废气下风检测点○3 17 15 16 17

无组织废气下风检测点○4 12 18 15 18

陈军堂家道路旁敏感点○5 13 11 12 13

上垌村路口敏感点○6 15 12 14 15

龙吉村路口敏感点○7 11 14 13 14

大虾村方向(道路)约 100 米敏

感点○8
＜10 11 ＜10 11

氨

无组织废气上风参照点○1 0.07 0.08 0.05 0.08 --

无组织废气下风检测点○2 0.23 0.25 0.20 0.25

1.5

无组织废气下风检测点○3 0.22 0.17 0.20 0.22

无组织废气下风检测点○4 0.23 0.18 0.28 0.28

陈军堂家道路旁敏感点○5 0.10 0.12 0.10 0.12

上垌村路口敏感点○6 0.15 0.11 0.13 0.15

龙吉村路口敏感点○7 0.12 0.10 0.11 0.12

大虾村方向(道路)约 100 米敏

感点○8
0.16 0.14 0.13 0.16

硫化氢

无组织废气上风参照点○1 ND ND ND ND --

无组织废气下风检测点○2 ND 0.01 ND 0.01

0.06

无组织废气下风检测点○3 ND ND 0.02 0.02

无组织废气下风检测点○4 0.02 ND 0.01 0.02

陈军堂家道路旁敏感点○5 ND 0.01 ND 0.01

上垌村路口敏感点○6 ND 0.01 ND 0.01

龙吉村路口敏感点○7 0.01 ND ND 0.01



大虾村方向(道路)约 100 米敏

感点○8
ND 0.01 ND 0.01

颗粒物

无组织废气上风参照点○1 0.098 0.073 0.066 0.098 --

无组织废气下风检测点○2 0.413 0.349 0.397 0.413

1.0

无组织废气下风检测点○3 0.428 0.389 0.367 0.428

无组织废气下风检测点○4 0.351 0.375 0.334 0.375

陈军堂家道路旁敏感点○5 0.132 0.228 0.169 0.228

上垌村路口敏感点○6 0.181 0.173 0.207 0.207

龙吉村路口敏感点○7 0.177 0.154 0.138 0.177

大虾村方向(道路)约 100 米敏

感点○8
0.112 0.139 0.146 0.146

2020-

07-03

臭气浓

度*

无组织废气上风参照点○1 ＜10 ＜10 ＜10 ＜10 --

无组织废气下风检测点○2 15 16 18 18

20

无组织废气下风检测点○3 17 15 16 17

无组织废气下风检测点○4 16 13 15 16

陈军堂家道路旁敏感点○5 ＜10 13 14 14

上垌村路口敏感点○6 ＜10 12 ＜10 12

龙吉村路口敏感点○7 ＜10 13 ＜10 13

大虾村方向(道路)约 100 米敏

感点○8
＜10 ＜10 12 12

氨

无组织废气上风参照点○1 0.09 0.07 0.08 0.09 --

无组织废气下风检测点○2 0.21 0.19 0.23 0.23

1.5

无组织废气下风检测点○3 0.17 0.26 0.19 0.26

无组织废气下风检测点○4 0.16 0.28 0.22 0.28

陈军堂家道路旁敏感点○5 0.11 0.15 0.13 0.15

上垌村路口敏感点○6 0.14 0.10 0.13 0.14

龙吉村路口敏感点○7 0.13 0.16 0.15 0.16

大虾村方向(道路)约 100 米敏

感点○8
0.12 0.09 0.13 0.13

硫化氢

无组织废气上风参照点○1 ND ND ND ND --

无组织废气下风检测点○2 0.02 ND 0.01 0.02

0.06

无组织废气下风检测点○3 0.02 0.03 ND 0.03

无组织废气下风检测点○4 0.01 0.01 0.02 0.02

陈军堂家道路旁敏感点○5 ND ND 0.01 0.01

上垌村路口敏感点○6 0.01 ND ND 0.01

龙吉村路口敏感点○7 ND 0.01 ND 0.01



备注：1、 项目颗粒物执行广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度；项目氨、

硫化氢执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界标准值二级新扩改建限值；

2、“ND”未检出；

3、本结果只对当时检测结果负责；

4、带“*”数据引用阳江市人和检测技术有限公司（报告编号：RH（气）2020070807）。

噪声监测结果

表 7-12 噪声监测结果

检测

日期
检测点位

Leq 值[dB(A)]

昼间 夜间

测量值 标准限值 测量值 标准限值

2020-07-02

厂界外东北面 1 米处▲1 58.7

60

46.5

50
厂界外东南面 1 米处▲2 59.4 47.2

厂界外西南面 1 米处▲3 64.9 70 52.3 55

厂界外西北面 1 米处▲4 58.5 60 46.9 50

2020-07-03

厂界外东北面 1 米处▲1 59.3

60

48.1

50
厂界外东南面 1 米处▲2 58.9 47.6

厂界外西南面 1 米处▲3 63.1 70 51.1 55

厂界外西北面 1 米处▲4 57.8 60 46.5 50

备注： 1、项目东北、东南、西北面执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准限值、项目西

南面执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4 类标准限值；

2、本结果只对当时检测结果负责。

大虾村方向(道路)约 100 米敏

感点○8
0.01 ND ND 0.01

颗粒物

无组织废气上风参照点○1 0.106 0.087 0.091 0.106 --

无组织废气下风检测点○2 0.424 0.449 0.401 0.449

1.0

无组织废气下风检测点○3 0.501 0.467 0.493 0.501

无组织废气下风检测点○4 0.379 0.451 0.418 0.451

陈军堂家道路旁敏感点○5 0.273 0.219 0.246 0.273

上垌村路口敏感点○6 0.212 0.238 0.254 0.254

龙吉村路口敏感点○7 0.203 0.267 0.238 0.267

大虾村方向(道路)约 100 米敏

感点○8
0.199 0.241 0.225 0.241



附图：废水、废气、噪声检测布点示意图：注：（“★”为废水检测点，“◎”为有组织废气检测点，

“○”为无组织废气检测点，“▲”为噪声检测点）



表八

验收监测结论：

内容 环评要求 落实情况

水污染防

治措施

（1）生活污水：生活污水经地埋式一体化处理

设施处理之后，回用于生产，不外排。

（2）喷淋废水：项目废气处理设施采取水喷淋

工艺，喷淋塔运行过程需要使用一定的水量，喷

淋废水均循环利用，不外排。

（3）渗出液：渗出液是由原料下方缓慢渗出，

为避免其污染地下土壤以及地下水等，建设单位

需对生产车间内的搅拌池、堆放间、发酵车间等

暂存原料的设施采取防渗漏处理，并设置管道或

导流沟进行收集，一并送至场内的地埋式一体化

处理设施处理后，回用于生产，不外排。

（4）场地洒水废水：项目需对厂区范围内的运

输道路进行硬底化建设，并定期进行洒水抑尘。

其洒水废水均经过自然蒸发消失，不外排。（5）
车辆清洗用水：项目运输车辆进出厂区时均需要

进行清洗及喷洒除臭剂。由工程分析可知，项目

清洗用水经处理后循环利用不外排，定期补充蒸

发水量即可。

已落实。

（1）生活污水：生活污水经地埋式一体

化处理设施处理之后，回用于生产，不外

排。

（2）喷淋废水：项目废气处理设施采取

水喷淋工艺，喷淋塔运行过程需要使用一

定的水量，喷淋废水均循环利用，不外排。

（3）渗出液：建设单位对生产车间内的

发酵车间的设施采取防渗漏处理，并设置

导流沟收集到收集池后直接回用于生产。

（4）初期雨水：项目厂区采用雨、污分

流体制，地坪初期雨水进入初期雨水沉淀

池，初期雨水经沉淀处理后循环利用于场

区抑尘洒水及绿化。

（5）场地洒水废水：项目对厂区范围内

的运输道路进行硬底化建设，并定期进行

洒水抑尘。其洒水废水均经过自然蒸发消

失，不外排。

（6）车辆清洗用水：项目对运输车辆进

出厂区时进行清洗及喷洒除臭剂，并将清

洗用水经处理后循环利用不外排，定期补

充蒸发水量即可。

噪声污染

治理措施

针对固定源（生产设备），建设单位拟采取

从声源上控制、从传播途径上控制以及从总平面

布置上控制等综合措施对设备运行噪声加以控

制，即在防治措施上采用墙体隔声和减震；针对

移动源（运输车辆），建设单位拟采取限速、限

重、禁鸣以及限时运输等措施对运输车辆进行管

理。

经上述控制措施处理后，本项目各噪声源在

以最大噪声值运行的情况下，噪声传播至项目西

南厂界可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）4 类标准限值要求，其余厂界

可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2 类标准限值要求。

已落实。

项目对固定源（生产设备）产生的噪

声，采用墙体隔声和减震；针对移动源（运

输车辆），建设单位拟采取限速、限重、

禁鸣以及限时运输等措施对运输车辆进

行管理。

项目厂界噪声西南厂界达到《工业企

业 厂 界 环 境 噪 声 排 放 标 准 》

（GB12348-2008）4 类标准限值要求，其

余厂界达到《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）2 类标准限值要

求。

固体废物

污染纺织

措施

项目固体废弃物主要为生活垃圾、餐厨垃圾、

生物质燃烧灰渣和收集的粉尘。项目生活垃圾均

交由环卫部门处理；餐厨垃圾外售给其他畜牧场

作为饲料使用；生物质燃烧灰渣均作为辅料循环

利用；除尘设备收集的粉尘均作为有机肥料外售。

已落实。

项目生活垃圾均交由环卫部门处理；

餐厨垃圾外售给其他畜牧场作为饲料使

用；由于已取消烘干工序，所以不产生生

物质燃烧灰渣；除尘设备收集的粉尘均作

为有机肥料外售。



有组织废

气污染治

理措施

（1） 有组织废气：

①堆放车间建设单位拟在原料接收车间设置

2套引风机对车间内的废气进行收集，使车间内处

于微负压状态，原料接收车间每天营运8小时。收

集废气送至“生物滤塔+UV光解”工艺处理后于15

米高排气筒排放。

②项目发酵车间建设单位拟设置3套引风机

对车间内废气进行收集，使车间内处于微负压状

态，发酵车间每天营运24小时。收集废气送至“生

物滤塔+UV光解”工艺处理后于15米高排气筒排

放。

③根据项目混料车间搅拌池的规模，建设单

位拟在搅拌池上方设置集气罩对废气进行收集，

并配置引风机确保其收集效率，混料车间每天营

运8小时。收集废气送至“生物滤塔+UV光解”工

艺处理后于15米高排气筒排放。

④根据项目烘干工序滚筒规模，建设单位拟

在滚筒末端上方设置管道对烘干过程产生的废气

进行收集，并配置引风机，烘干工序每天营运8

小时。收集废气送至“碱液喷淋塔+生物滤塔+UV

光解”工艺处理后于15米高排气筒排放。

⑤根据原料破碎规模、半成品破碎规模和筛

分规模，建设单位拟在上方设置集气罩对废气进

行收集，并配置引风机，破碎筛分工序每天营运8

小时。收集废气经“布袋除尘+生物滤塔+UV光解”

处理后于15米高排气筒排放。

由工程分析可知，排气筒排放的污染物NH3

和 H2S均可符合《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表2恶臭污染物排放标准值要求。

⑥食堂油烟废气：项目食堂油烟经高效油烟

处理设施处理后于楼顶排放，油烟排放浓度均可

达 到 《 饮 食 业 油 烟 排 放 标 准 （ 试 行 ） 》

（GB18483-2001）限值要求。

（1）有组织废气：

①建设单位对原料堆放车间以及混

料车间内的废气进行收集，收集废气经过

一套“干式过滤器+uv光解+超氧化喷淋

塔+药剂喷淋塔”工艺处理后于15米高排

气筒排放。

②项目发酵车间建设单位对车间产

生的废气进行收集，收集废气经过两套

“干式过滤器+uv光解+超氧化喷淋塔+
药剂喷淋塔”工艺处理后于15米高排气筒

排放。

③项目生产工艺有变化，取消烘干工

序，以延长发酵工序时间作为代替，所以

项目现在没有烘干废气产生。

④根据原料破碎规模、半成品破碎规

模和筛分规模，建设单位对废气进行收

集，收集废气经“脉冲式布袋除尘器”处

理汇入堆放车间的处理设施，再经“干式

过滤器+uv光解+超氧化喷淋塔+药剂喷

淋塔”处理后排放。

⑤食堂油烟废气：项目食堂油烟经高

效油烟处理设施处理后经烟囱排放，油烟

排放浓度均达到《饮食业油烟排放标准

（试行）》（GB18483-2001）限值要求。



无组织废

气污染治

理措施

（2）生产车间无组织排放臭气：建设单位仍

需做好车间通风设施建设，并定期在厂区喷洒除

臭剂，确保废气经自然扩散，绿化稀释后，臭气

污染物厂界浓度可达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表1恶臭污染物厂界标准值二级新

扩改建限值要求。

（3）运输车辆扬尘:项目运输产品和原料的

过程中，运载车辆会产生一定的扬尘，其污染物

主要为颗粒物。建设单位拟对厂区运输道路进行

硬底化建设，并在非雨季天定期对厂区道路洒水

降尘措施，确保废气经自然扩散，绿化稀释。

（4）运输车辆臭气:项目原料均为工业污泥

和生活污水处理产生的污泥，其自身臭气浓度较

高，而且含水率高。因此运输过程使用的车辆料

斗均需采取防渗处理，料斗上方使用遮盖布进行

封闭处理，建设单位需在厂区出口设置洗车槽，

车辆进出均需经过冲洗处理，同时喷洒适量除臭

剂，减少车辆在运行途中产生的臭气。

（2）生产车间无组织排放臭气：建

设单位已做好车间通风设施建设，并定期

在厂区喷洒除臭剂，确保废气经自然扩

散，绿化稀释后，臭气污染物厂界浓度达

到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表1恶臭污染物厂界标准值二级新扩改建

限值要求。

（3）运输车辆臭气:项目原料均为工

业污泥和生活污水处理产生的污泥，运输

过程使用的车辆料斗均采取防渗处理，料

斗上方使用遮盖布进行封闭处理，建设单

位在车间出口设置洗车槽，车辆进出均需

经过冲洗处理，同时喷洒适量除臭剂，减

少车辆在运行途中产生的臭气。

（4）运输车辆扬尘:建设单位对厂区

运输道路进行硬底化建设，并在非雨季天

定期对厂区道路洒水降尘措施，确保废气

经自然扩散，绿化稀释。

（5）包装车间使用高压雾化除尘除

臭设施，然后无组织排放。



附图 1 建设项目地理位置图

附图2 项目四至图

项目东南面 项目西南面

项目东北面 项目西北面



附图3 厂区布置图
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附件2 废气治理方案

















附件3 编制单位营业执照



附件4 检测报告











































































附件5 营业执照





污

染

物

排

放

达

标

与

总

量

控

制

（

工

业

建

设

项

目

详

填）

污染物
原有排

放量(1)

本期工程实际

排放浓度(2)

本 期 工 程

允 许 排 放

浓度(3)

本期工程产

生量(4)

本期工

程自身

削减量

(5)

本 期 工 程

实 际 排 放

量(6)

本期工

程核定

排放总

量(7)

本期工程“以新带老”削

减量(8)

全厂实际

排放总量

(9)

全厂核定排

放总量(10)

区 域 平 衡

替 代 削 减

量(11)

排放增减

量(12)

废水 - - - - - - - - - - - -

化学需氧量 - - - - - - - - - - - -

氨氮 - - - - - - - - - - - -

石油类 - - - - - - - - - - - -

废气 - - - - - - - - - - - -

二氧化硫 - - - - - - - - - - - -

烟尘 - - - - - - - - - - - -

工业粉尘 - - - - - - - - - - - -

氮氧化物 - - - - - - - - - - - -

工业固体废物 - - - - - - - - - - - -

与 项 目 有

关 的 其 他

特 征 污 染

物

- - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - -

-
- - - - - - - - - - - -

注：1、排放增减量：（+）表示增加，（-）表示减少。2、(12)=(6)-(8)-(11)，（9）= (4)-(5)-(8)- (11) +（1）。3、计量单位：废水排放量——万吨/年；废气排放量——万标立方米/年；工业固体废物

排放量——万吨/年；水污染物排放浓度——毫克/升


	项目运营期废水主要为生活污水、渗出液、洒水废水、车辆清洗废水和喷淋废水。
	（1）生活污水：项目共有员工50人，其中25人在厂区内食宿，其余25人均不在厂区内食宿。项目不属于污
	（2）喷淋废水：项目废气处理设施采取水喷淋工艺，喷淋塔运行过程需要使用一定的水量，喷淋废水均循环利用
	（3）渗出液：渗出液是由原料下方缓慢渗出，为避免其污染地下土壤以及地下水等，建设单位需对生产车间内的
	（4）场地洒水废水：项目需对厂区范围内的运输道路进行硬底化建设，并定期进行洒水抑尘。其洒水废水均经过
	（5）车辆清洗用水：项目运输车辆进出厂区时均需要进行清洗及喷洒除臭剂。由工程分析可知，项目清洗用水经
	综上所述，项目产生废水均得到有效处理，对附近水体围底河支流的水环境质量影响较小。
	（1）水质监测分析过程中的质量保证和质量控制
	① 采样质量控制
	②监测质量控制
	③ 记录报告审核控制
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	①采样质量控制
	②监测质量控制

	（3） 噪声监测分析过程中的质量保证和质量控制
	①测量仪器为积分平均声级计，其性能应不低于GB3785和GB/T 17181对2型仪器的要求。测量3
	② 测量仪器和校准仪器应定期检定合格，并在有效使用期限内使用：每次测量前、后必须在测量现场进行声学校
	③测量时传声器加防风罩。
	④测量仪器时间计权特性设为“F”档，采样时间间隔不大于1s。
	⑤气象条件：测量应在无雨雪、无雷电天气，风速为5m/s以下时进行。不得不在特殊气象条件下测量时，应采
	（1）生活污水：生活污水经地埋式一体化处理设施处理之后，回用于生产，不外排。
	（2）喷淋废水：项目废气处理设施采取水喷淋工艺，喷淋塔运行过程需要使用一定的水量，喷淋废水均循环利用，不外
	（3）渗出液：渗出液是由原料下方缓慢渗出，为避免其污染地下土壤以及地下水等，建设单位需对生产车间内的搅拌池
	（4）场地洒水废水：项目需对厂区范围内的运输道路进行硬底化建设，并定期进行洒水抑尘。其洒水废水均经过
	（1）生活污水：生活污水经地埋式一体化处理设施处理之后，回用于生产，不外排。
	（2）喷淋废水：项目废气处理设施采取水喷淋工艺，喷淋塔运行过程需要使用一定的水量，喷淋废水均循环利用
	（3）渗出液：建设单位对生产车间内的发酵车间的设施采取防渗漏处理，并设置导流沟收集到收集池后直接回用
	（4）初期雨水：项目厂区采用雨、污分流体制，地坪初期雨水进入初期雨水沉淀池，初期雨水经沉淀处理后循环
	（5）场地洒水废水：项目对厂区范围内的运输道路进行硬底化建设，并定期进行洒水抑尘。其洒水废水均经过自
	（6）车辆清洗用水：项目对运输车辆进出厂区时进行清洗及喷洒除臭剂，并将清洗用水经处理后循环利用不外排
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